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Врз пснпва на Закпнпт за Урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 32/20) 
и Правилникпт за урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 225/20 и 
219/21), а вп врска сп израбптка на Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички 
план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни и 
фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична 
енергија кпи се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип, 
Друштвптп за планираое, прпектираое и инженеринг “ТЕКТПН” дппел - Скппје, гп 
издава следнптп: 
   

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАОЕ НА ПЛАНЕР 

 

За Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште 
сп намена Е1.13-ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски 
панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) на КП 171 
и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип, сп технички брпј 387/22, какп извршители се 
назначуваат:     
 

Мила Искренпвиќ,  диплпмиран инженер архитект 
                 овластен планер 0086 

 
Зпран Искренпвиќ,  диплпмиран инженер архитект 

     овластен планер 0417 
 
Александар Ѓпригев, диплпмиран инженер архитект 
    овластен планер 0705 
 
 
 
Планерите се дплжни прпектпт да гп израбптат спгласнп Закпнпт за 

Урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 32/20) и Правилникпт за 
урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 225/20, 219/21 и 104/22), какп 
и другите важечки прпписи и нпрмативи пд пбласта на урбанизмпт. 
 
                                                                                                        УПРАВИТЕЛ 

                                                                                     Мила Искренпвиќ, диа                                                                                                                                              

 













Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

1. ДПКУМЕНТАЦИПНА ПСНПВА 

1.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВПВЕД 

 
Предмет на пваа техничка дпкументација е израбптка на Урбанистички прпект впн ппфат 
на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична 
енергија кпи се градат на земјиште)на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип. 
Урбанистичкипт прпект (вп ппнатампшнипт текст УП) ќе се израбпти вп спгласнпст сп 
Услпви за планираое на прпстпрпт, Имптен лист, Прпектна прпграма, увид на лице 
местп, ажурирана гепдетска ппдлпга, ппдатпци и инфпрмации пд Јавните претпријатија, 
а се вп спгласнпст сп Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), 
Правилникпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 
104/22), какп и друга релевантна закпнска регулатива. 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип 

 

1. ППВРШИНА И ППИС НА ГРАНИЦАТА НА ПРПЕКТНИПТ ППФАТ СП ГЕПГРАФСКП И 
ГЕПДЕТСКП ПДРЕДУВАОЕ НА НЕГПВПТП ППДРАЧЈЕ 

 

Прпектнипт ппфат се напда јужнп пд градпт Прпбиштип вп КО Бучиште ппштина 
Прпбиштип. 
Пристап дп прпектнипт ппфат е преку ппстпјан некатегпризиран пат пд истпчна страна. 
(КП 970 КО Бучиште сп намена ГИЗ спгласнп ИЛ бр.51 КО Бучиште).   
Прпсечна надмпрска висина е пд 385m дп 391m. 
Ппвршина на прпектнипт ппфат е е 19 474m2 (1.95ха). 
Границата на прпектнипт ппфат е прикажана сп линија кпја ги ппврзува сите прекршни 
тпчки пп Х и У кппрдинати: 
 
X=7599779.7900  Y=4644517.9300 
X=7599878.2600  Y=4644513.9900 
X=7599933.5700  Y=4644519.1000 
X=7599935.2000  Y=4644502.2300 
X=7599933.9900  Y=4644477.5600 
X=7599932.6900  Y=4644446.7600 
X=7599929.9500  Y=4644385.5800 
X=7599926.9200  Y=4644386.5800 
X=7599923.7300  Y=4644330.1300 
X=7599898.6500  Y=4644335.7900 
X=7599897.2100  Y=4644353.5900 

X=7599900.0300  Y=4644363.3400 
X=7599902.6200  Y=4644372.3200 
X=7599904.6800  Y=4644379.4300 
X=7599906.7100  Y=4644386.4900 
X=7599832.7600  Y=4644407.0600 
X=7599824.6600  Y=4644408.8800 
X=7599787.1100  Y=4644407.2700 
X=7599776.8200  Y=4644425.9600 
X=7599776.4100  Y=4644462.2500 
X=7599776.3100  Y=4644475.7900 

 
Граница на прпектнипт ппфат е: 

 Север: КП 170 

 Истпк: КП 971 

 Југ: КП 970,  

 Истпк: КП 970 

 Југ:КП 179 

 Запад: КП 178, 174/4, 174/3, 174/2, 174/1 

 Југ: КП 174/1 

 Запад: КП 116/1  
 

2. ИСТПРИЈАТ НА ПЛАНИРАОЕ И УРЕДУВАОЕ НА ППДРАЧЈЕТП ВП БЛИЗИНА НА 
ПРПЕКТНИПТ ППФАТ И НЕГПВАТА НЕППСРЕДНА  ПКПЛИНА 

 

Прпектнипт ппфат е надвпр пд границите на урбанистички планпви и урбанистичкп плански 
дпкументации за штп ппштина Прпбиштип има издаденп Пптврда (Арх.бр.10-530/2 пд 
03.05.2022). 
Планираоетп ќе се израбпти спгласнп: 

 Услпви за планираое на прпстпрпт за изградба на ппвршински спларни и 
фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична 
енергија кпи се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина 
Прпбиштип кпи прпизлегуваат пд Прпстпрнипт план на РМ – израбптени пд 
Агенцијата за планираое на прпстпрпт на РМ(тех.бр. Y54022). 

 
 
 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип 

 

3. ПРИРПДНИ ЧИНИТЕЛИ   
 

Прирпдните карактеристики на еднп ппдрачје претставуваат збир на вреднпсти и пбележја 
спздадени пд прирпдата, без учествп и влијание на чпвекпт. Тие ги ппфаќаат: гепграфската 
пплпжба на ппдрачјетп, релјефните карактеристики, хидрпграфски, сеизмички, климатски и 
др. 
3.1 Географски карактеристики 
Општината Прпбиштип, се напда вп северпистпчнипт дел пд Република Северна 
Македпнија, вп средиштетп на ппзнатата Кратпвскп-Злетпвска пбласт, пптпчнп вп 
ппднпжјетп на Оспгпвските планини и пкплу течениетп на Злетпвска река. Општината се 
прпстира на ппвршина пд 325.57км². На север, ппштината Прпбиштип се граничи сп 
Кратпвската ппштина, на запад сп ппштината Свети Никпле, на југ сп ппштините Штип и 
Карбинци, а на истпк сп ппштините Кпчани и Чешинпвп-Облешевп. Административнипт 
центар Прпбиштип пд градпт Кратпвп е пдалечен пкплу 18 км, а пд градпвите Штип и 
Кпчани 37 км пднпснп 42 км.  
Општината Прпбиштип има мпшне ппвплна гепграфска пплпжба вп пднпс на сппбраќајната 
ппврзанпст сп пстанатите населени места пд регипнпт, бидејќи лежи ппмеду две мнпгу 
важни сппбраќајни артерии, Брегалничката преку кпја се ппврзува сп градпвите Кпчани, 
Штип, Велес и Скппје и Кривпречката пд кпја еден крак ппминува преку градпвите Кратпвп, 
Куманпвп и Скппје, а втприпт крак преку градпвите Кратпвп, Крива Паланка и Република 
Бугарија. 
3.2 Рељефни и геолошки карактеристики 
Општина Прпбиштип се напда вп ппднпжјетп на Оспгпвските планини. Теренпт на 
ппштината е претежнп планински. Спставен е пд кристалести шкрилци и изпбилува сп 
ппгплем брпј на извпри. Вп сппредба сп планинскптп ппдрачје, пстанатите делпви на 
теренпт ппради еруптивнипт спстав на ппчвата и ппмалптп кпличествп на врнежи, се дпста 
безвпдни. Вп двата пснпвни репни, значителни се разликите пп кпличината на растреситипт 
материјал и сппред видпвите на ппчвата. Најниските делпви пд пплскптп ппдрачје вп 
најгплем дел се ппкриени сп дебели пластпви на глина црвеница, смплница и други видпви 
ппчва фпрмирани пд така наречените непгени езера. Овие видпви ппчва се бпгати сп 
пргански и минерални спстпјки и спадаат вп редпт на значителнп плпдни ппчви. Вп 
ппдрачјетп значителнп се распрпстранети и алувијалните и делувијалните ппчви, какп и 
засплените земјишта. Вп планинскипт дел, ппчвените спстпјби се карактеризираат сп тенки 
пластпви на растресит материјал на ппвршините на планинските вериги и нивните праници. 
Вп делпвите пд ппдрачјетп сп ппчвена ппдлпга пд вулкански материјал се напдаат бели и 
сиви песпкливи ппчви, чија ппшта плпднпст е незначителна, нп на кпи мпшне успешнп се 
пдгледува винпвата лпза. 
3.3 Сеизмолошки карактеристики 
Градпт Прпбиштип се напда ппмеду две мпшне активни сеизмички зпни кпи се прптегаат 
дплж речните дплини на р.Вардар и р. Струма вп Бугарија. Врз пснпва на дпсегашните 
случени земјптреси, направени се спгледуваоа за мпжните земјптреси, сппред кпи 
сеизмпгените зпни се ппклппуваат сп дпсега утврдените, пднпснп целата теритприја на 
ппштината припада на зпната пд 8° пп Mеркалиева скала. 
Вп рамките на макрп-сеизмичката репнизација на теритпријата на Република Северна 
Македпнија а врз пснпва на истражуваоата лпкалитетите и влијаниетп на пддалечените 
пптреси максимален интензитет вп градпт би изнесувал 9˚ пп Mеркалиева скалависпчина 
пд 850 м претставува термпрегулатпр за пкплнипт впздух, ппсебнп на температурата на 
впздухпт вп зимските месеци, пспбенп вп декември и јануари. 
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3.4.Климатски карактеристики 
Вп ппглед на климата, пбласта се напда вп јужнипт дел на севернипт умерен ппјас, меду 
ппдрачја вп кпи се чувствуваат влијанијата на медитеранска клима (Кпчанска кптлина и 
Овче ппле) и Оспгпвскипт масив каде владее изразитп планинска клима. Ваквата 
гепграфска пплпжба услпвила климата вп пва ппдрачје да се карактеризира сп елементи на 
умеренп кпнтинентална, изменетп-средпземна и планинска клима. Сп пглед на релјефпт вп 
пваа пбласт мпжат да се издвпјат два климатски репни:  
1. Репн на умерена клима, сп елементи на изменетп средпземна клима  
2. Репн на планинска клима.  
Првипт репн гп ппфаќа ппдрачјетп на Злетпвската пбласт јужнп пд Злетпвп, пднпснп 
Злетпвскптп ппле. Сп дплината на Злетпвска река пва ппле е птвпренп на медитеранските 
влијанија. Втприпт климатски регипн гп ппфаќа ппдрачјетп штп се шири на север пд 
Злетпвп се дп највиспките врвпви на пбласта. Какп планинскп ппдрачје се пдликува сп 
свежп летп, ладна прплет и есен, а студена и снежна зима.  
Средната гпдишна температура на впздухпт изнесува пкплу 13 0˚С, дпдека средната 
температура вп зимските месеци се движи пд 1˚ дп 3˚ С, а вп летните месеци пд 21˚ дп 
25˚С. Кпличествптп на гпдишните врнежи изнесува пкплу 600-650 мм. Прплетта е умеренп 
тппла и ппмалку дпждпвна пд зимата. Летптп е мнпгу тпплп и сувп, а ппради планинската 
клима квечерината и утрата се свежи. Есента е дплга, умеренп тппла и приличнп дпждпвна. 
Вегетаципнипт перипд е дпста дплг и трае речиси 10 месеци, сп вакви климатски 
пспбенпсти претставува ппдрачје ппгпднп за пдгледуваое на земјпделски култури не самп 
пд умерената, туку и пд субтрппската климатска зпна. 
3.5 Хидролошки карактеристики 
Разликата на релјефпт, геплпшкипт спстав, надмпрската виспчина, климата и шумите 
услпвиле значителни разлики вп хидрпграфските прилики. Низ течениетп на реката 
Злетпвица има ппјава на термални впди кпи сеуште се неистражени. Вп делпт на 
акумулации вп ппштина Прпбиштип е изградена мала акумулација вп селптп Пишица сп 
капацитет пд 100.000 м3 , пд кпи се навпднуваат земјпделските ппвршини пд тпј дел. Вп тек 
е изградбата на ппвеќе наменскипт хидрпсистем Злетпвица на Злетпвска река, сп кпј трајнп 
ќе се реши прпблемпт за впдпснабдуваоетп и навпднуваоетп на ппвеќе ппштини вп 
регипнпт.. 
 

4. СПЗДАДЕНИ ВРЕДНПСТИ И ЧИНИТЕЛИ 

 
Вп рамки на прпектнипт ппфат, предмет на пваа дпкументација, направена е анализа на 
намена на земјиште и градби, сппбраќај, кпмунална инфраструктура. 
Метпдпт сп кпј се спбирани дадените ппдатпци се базира на пбезбедуваое увид вп 
ппстпјна дпкументација: Имптен лист, Прпектна прпграма, Ажурирана гепдетска ппдлпга, 
Услпви за планираое на прпстпрпт, Ппдатпци и инфпрмации пд Јавните претпријатија и 
увид на лице местп. 
Сите резултати пд анализата за спстпјбата на терен се систематизирани за секпј сегмент 
засебнп и прикажани вп текстуален и графички прилпзи. 
Вп граници на прпектнипт ппфат не ппстпјат пбјекти.  
Земјиштетп вп граница на прпектен ппфат е непбрабптенп и пбраснатп сп трева.  
Намената на земјиштетп вп рамките на прпектнипт ппфат е неизграденп земјиште. 
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5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТП ВП ПРПЕКТНИПТ ППФАТ, ИЗГРАДЕНИПТ  
ГРАДЕЖЕН ФПНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВП РАМКИ 
НА ПРПЕКТНИПТ ППФАТ 

 
Вп граници на прпектнипт ппфат ппстпи следната намена на ппвршини: 
Неизграденп земјиште (НЗ).............................................................................19474m²(100%) 
Вкупно (проектен опфат)......................................................................... 19474m²(100%) 
 
Вп граници на прпектнипт ппфат не ппстпјат пбјекти. 
 
Урбани параметри на ниво на проектн опфат: 
Ппвршина на прпектнипт ппфат 19474m² 
Ппвршина ппд градби  / 
Развиена ппвршина   / 
Прпцент на изграденпст  0% 
Кпефициент на искпристенпст 0.00 
Катнпст на градби   / 
 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СП РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНП НАСЛЕДСТВП, 
ППСТПЈНИ СППМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

 
Сппред дпбиени ппдатпци и инфпрмации пд Управа за заштита на културнп наследствп – 
Министерствп за култура на РСМ (бр.17-2714/2 пд 27.10.2022) вп граници на прпектнипт 
ппфат нема заштитени дпбра ниту дпбра за кпи пснпванп се претппставува дека 
претставуваат културнп наследствп. 
Дпкплку при реализација на планпт се ппјави археплпшкп напдалиште треба да се ппстапи 
вп спгласнпст сп пдредбите пд член 65 пд Закпнпт за заштита на културнп наследствп(Сл. 
Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
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7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КПМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
7.1 Сообраќај 
Патнички сообраќај 

Пристап дп прпектнипт ппфат е преку ппстпјан некатегпризиран пат пд истпчна страна. 
(КП 970 КО Бучиште сп намена ГИЗ спгласнп ИЛ бр.51 КО Бучиште).  
Сппред ппдатпците дпбиени пд ЈП за државни патишта на РСМ (бр.10-10185/2 пд 
20.10.2022) ппкрај предпженипт прпектен ппфат ппминува регипналнипт пат Р1205 (Р-206) 
за кпј вп планпвите на ЈПДП не е предвиденп прпшируваое ниту менуваое на сегашната 
траса. 
Вп ппнатампшните активнпсти да се запази ширината на заштитнипт ппјас на регипналнипт 
пат Р1205 (Р-206), спгласнп член 40 вп Закпнпт за јавни патишта (Сл.Весник на РМ бр.84/08, 
52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 
44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21).  
Железнички сообраќај  
Сппред ппдатпците дпбиени пд ЈП ЖРСМ Инфрастурктура – Скппје (бр.2001-4654/2 пд 
08.11.2022) прпектен ппфат се напда надвпр пд заштитенипт ппјас на железничка пруга и 
нема планирани и ппстпјни инсталации и пбјекти кпи се вп сппственпст на ЈП ЖРСМ 
Инфрастурктура – Скппје. 
Воздушен сообраќај 
Сппред ппдатпците дпбиени пд Агенција за цивилнп впздухпплпвствп (бр.12-8/1131 пд 
17.10.2022) вп граници на прпектнипт ппфат нема пбјекти, инсталации, уреди или билп 
какви структури пд пбласта на цивилнп впздухпплпвствп, а градбите вп прпектнипт ппфат 
не преставуваат прерпрека и нема да влијаат на безбеднпста на цивилнипт впздушен 
сппбраќај, ппради штп истипт мпже да се планира без ппсебни услпви и пграничуваоа пд 
аспект на безбеднпст на впздушнипт сппбраќај. 
 
7.2 Хидротехничка инфраструктура 
Сппред ппдатпците дпбиени пд ЈП Хидрпсистем Злетпвица (бр.03-578/2 пд 17.10.2022) 
нема ппдземни инсталации вп прпектнипт ппфат. 
Од ЈKП "Никпла Карев" Прпбиштип не се дпбиени ппдатпци, испратенп е браое преку 
системпт е – урбанизам (ПИМ ппстапка бр.46528 пд 15.10.2022). 
 
7.3 Електроенергетска инфраструкрура  
Од АД ЕСМ – Скппје не се дпбиени ппдатпци, испратенп е браое преку системпт е – 
урбанизам (ПИМ ппстапка бр.46528 пд 15.10.2022). 
Сппред ппдатпците дпбиени пд АД МЕПСО Скппје прпектнипт ппфат не се пресекува сп ЕЕ 
пбјекти вп сппственпст на АД МЕПСО. (бр.11-5674/1 пд 27.10.2022). 
Сппред ппдатпците дпбиени пд „Електрпдистрибуција“ ДООЕЛ Скппје (бр. 10-26/7-304 пд 
15.10.2022) вп рамки на плански ппфат, не ппстпјат елекрпенергетски пбјекти и инсталации  
 спппственпст на Електрпдистрибуција ДООЕЛ Скппје. 
 
7.4 Телекомуникациска инфраструкрура  
Сппред ппдатпците дпбиени пд Агенција за електрпнски кпмуникации на РСМ (бр.1404-
2982/2 пд 21.10.2022), Агенцијата вп граница на прпектнипт ппфат има  изградени јавни 
електрпнски кпмуникациски мрежи и системи.  
Сппред ппдатпците дпбиени пд Македпнски Телекпм АД–Скппје (бр.46528 пд 20.10.2022) 
вп граници на прпектнипт ппфат има ппстпјна МКТ инфраструктура.  
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Сппред ппдатпците дпбиени А1 Македпнија ДООЕЛ - Скппје (бр.11-6985/1 пд 17.10.2022) вп 
предметнптп ппдрачје има, пднпснп кпристат ппстпјни ппдземни инсталации. 
Од Министерствп за пдбрана на РСМ не се дпбиени ппдатпци, испратенп е браое преку 
системпт е – урбанизам (ПИМ ппстапка бр.46528 пд 15.10.2022). 
Од Министерствп за внатрешни рабпти на РСМ не се дпбиени ппдатпци, испратенп е браое 
преку системпт е – урбанизам (ПИМ ппстапка бр.46528 пд 15.10.2022). 
 
7.5 Гасоводна инфраструкрура  
Вп граници на прпектнипт ппфат сппред ппдатпците дпбиени пд НЕР АД Скппје (бр.15-
2975/2 пд 25.10.2022) нема изграденп и не е планиранп изградба на гаспвпдна мрежа.  
Вп граници на прпектнипт ппфат сппред ппдатпците дпбиени пд АД ГА-МА Скппје 
(бр.0302/387 пд 15.10.2022) нема изведен и планиран гаспвпд. 
 

8. ДРУГИ ППДАТПЦИ ПД СУБЈЕКТИ  

 
Сппред ппдатпците дпбиени пд Министерствптп за земјпделие шумарствп и 
впдпстппанствп – Сектпр за регистрираое, унапредуваое и прпдажба на земјпделскп 
земјиште вп државна сппственпст (бр.40-10986/4 пд 30.11.2022) за катастарските парцели 
КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип нема склученп дпгпвпр за закуп и истите се 
вп приватна сппственпст. 
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1. ДПКУМЕНТАЦИПНА ПСНПВА 

1.1 ГРАФИЧКИ ПРИЛПЗИ 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
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# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini
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Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

C

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план
за уредување на земјиште со намена

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани
(фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија
кои се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КО Бучиште

општина Пробиштип

ЛЕГЕНДА :

- граница на катастарска парцела

- помошни линии(патишта)

- број на катастарска парцела

- снимена детлна точка со надморска висина

- граница на катастарска општина

- изохипси главни

- изохипси помошни
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

C

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план
за уредување на земјиште со намена

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани
(фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија
кои се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КО Бучиште

општина Пробиштип

ГРАНИЦА НА ПАРЦЕЛА

ПРОЕКТЕН ОПФАТ................................................................... 19 474m2 (100%)
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Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 
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2. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1 ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 

1.  ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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    ПРЕДЛПГ ПРПЕКТНА ПРПГРАМА  
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Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план 
за уредуваое на земјиште сп намена  
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Врз пснпва на Закпнпт за Урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 32/20) 
и Правилникпт за урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 225/20, 219/21 
и 104/22), а вп врска сп израбптка на Предлпг прпектна прпграма за Урбанистички 
прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-
ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за 
прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КП 
Бучиште - ппштина Прпбиштип, Друштвптп за планираое, прпектираое и инженеринг 
“ТЕКТПН” дппел - Скппје, гп издава следнптп: 
   

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАОЕ НА ПЛАНЕР 

 
За израбптка на Предлпг прпектна прпграма за Урбанистички прпект впн ппфат на 
урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни и 
фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична 
енергија кпи се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КП Бучиште - ппштина Прпбиштип, 
сп технички брпј 387/22, какп извршител се назначува:     
 

Мила Искренпвиќ,  диплпмиран инженер архитект 
                 овластен планер 0.0086 

 
 
   

Планерпт е дплжен Прпектната прпграма да ја израбпти спгласнп Закпнпт за 
Урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 32/20) и Правилникпт за 
урбанистичкп планираое (Службен весник на РСМ брпј 225/20, 219/21 и 104/22), какп и 
другите важечки прпписи и нпрмативи пд пбласта на урбанизмпт. 
 
                                                                                             УПРАВИТЕЛ 
                                                                                     Мила Искренпвиќ, диа 

                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

ПРЕДЛПГ ПРПЕКТНА ПРПГРАМА 
за  

Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички 
план за уредуваое на земјиште сп намена   

Е1.13-ппвршински спларни и фптпвплтаични 
електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп 
на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

на КП 171 и 173 КП Бучиште  
 ппштина Прпбиштип 

 

ВПВЕД 
 

Израбптка на Предлпг прпектна прпграма за Урбанистички прпект впн ппфат на 
урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни и 
фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија 
кпи се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КП Бучиште - ппштина Прпбиштип е закпнска 
пбврска пп Член 62 пд Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник на РСМ бр. 32/20). 
Пснпвна цел на секпе ппштествп е да пбезбеди здрава, хумана и фукципнална средина 
за живееое и рабпта. Реализација на прпстпрпт се пстварува преку реализација на 
урбанистички планпви и урбанистичкп прпектни дпкументации. За да се испланира 
квалитетен прпстпр кпи ќе има свпја реализација треба да се анализира ппстпјната 
спстпјба, планпвите пд ппвиспк ред и да се даде предлпг кпнцепт на прганзација на 
прпстпрпт кпј ќе пвпзмпжи негпва реализација. 
 

1.ППДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ППФАТ   
 

Прпектнипт ппфат е надвпр пд границите на урбанистички планпви и урбанистичкп 
плански дпкументации за штп ппштина Прпбиштип има издаденп Пптврда (Арх.бр. 10-
530/2 пд 03.05.2022). 
Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп 
намена Е1.13-ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели 
за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КП 
Бучиште - ппштина Прпбиштип ќе се израбпти врз пснпва на Услпви за планираое на 
прпстпрпт кпи прпизлегуваат пд Прпстпрен план на РМ. 
Апрпксимативна ппвршина на прпектен ппфат е 1.94ха. 
 

Границата на прпектнипт ппфат е прикажана сп линија кпја ги ппврзува сите прекршни 
тпчки пп Х и У кппрдинати: 
 
X=7599779.7900  Y=4644517.9300 
X=7599878.2600  Y=4644513.9900 
X=7599933.5700  Y=4644519.1000 
X=7599935.2000  Y=4644502.2300 
X=7599933.9900  Y=4644477.5600 
X=7599932.6900  Y=4644446.7600 
X=7599929.9500  Y=4644385.5800 
X=7599926.9200  Y=4644386.5800 
X=7599923.7300  Y=4644330.1300 
X=7599898.6500  Y=4644335.7900 

X=7599897.2100  Y=4644353.5900 
X=7599900.0300  Y=4644363.3400 
X=7599902.6200  Y=4644372.3200 
X=7599904.6800  Y=4644379.4300 
X=7599906.7100  Y=4644386.4900 
X=7599832.7600  Y=4644407.0600 
X=7599824.6600  Y=4644408.8800 
X=7599787.1100  Y=4644407.2700 
X=7599776.8200  Y=4644425.96000 



 

Граница на прпектнипт ппфат е: 

 Север: КП 170 

 Истпк: КП 971 

 Југ: КП 970,  

 Истпк: КП 970 

 Југ:КП 179 

 Запад: КП 178, 174/4, 174/3, 174/2, 174/1 

 Југ: КП 174/1 

 Запад: КП 116/1  
 
Вп граници на планскипт ппфат нема ппстпјни пбјекти. 
 

2.СПЕЦИФИЧНИ ППТРЕБИ И МПЖНПСТИ ЗА ПРПСТПРЕН РАЗВПЈ 
 

При израбптка на УП ќе се ппчитува намената на земјиштетп дпзвплена пп Решениетп за 
услпви за планираое на прпстпрпт издадени пд Министерствптп за живптна средина и 
прпстпрнп планираое. 
Пристап дп прпектнипт ппфат е пд КП 970, КП Бучиште  сп намена гиз вп сппственпст на 
Р.С.Македпнија. 
Сп планираое на нпва градежна парцела ќе се пвпзмпжи задпвплуваое на пптребите за 
изградба на фптпвплтаична централа сп мпќнпст дп 10MW. 
 

3.ППШТИ И ППСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАОЕТП И ПРПГРАМСКИТЕ СПДРЖИНИ 
 

Цел на израбптка на Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за 
уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни и фптпвплтаични 
електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат 
на земјиште) на КП 171 и 173 КП Бучиште - ппштина Прпбиштип е да се пфпрми 
градежна парцела за изградба на фптпвплтаична централа за прпизвпдствп на 
електрична енергија штп преставува стратешки пптег вп пбезбедуваое на енергетска 
независнпст какп и зачувуваое на земјиштетп пд загадуваое. Фптпвплтаичните 
централи сп свпјпт технплпшки прпцес на прпизвпдствп на електрична енергија не 
влијаат на загадуваое  на чпвекпвата пкплина. 
Урбанистичкипт прпект ќе се израбпти врз пснпва на метпдплпгија и спдржина кпја           
прпизлегува пд Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник бр.32/20) и Правилникпт 
за урбанистичкп планираое (Сл. весник бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

 
Израбптил: 
Мила Искренпвиќ, диа 
 

Mila Iskrenovikj
Digitally signed by Mila Iskrenovikj 
DN: c=MK, serialNumber=170034, 
sn=Iskrenovikj, givenName=Mila, 
cn=Mila Iskrenovikj 
Date: 2022.10.18 14:49:37 +02'00'





Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип 

 

2. ППИС И ПБРАЗЛПЖЕНИЕ НА ПРПЕКТНИПТ КПНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКПТП РЕШЕНИЕ ВП 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВП КПЈА Е УТВРДЕН  ПРПСТПР ППРЕДЕЛЕН СП ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 
ВП КПЈ МПЖЕ ДА СЕ ППСТАВУВААТ ППВЕЌЕ ГРАДБИ 

 
2.1 Дејнпсти и активнпсти кпи се пдвиваат вп градбите вп градежната парцела сп 
нумерички ппказатели на урбанистичките параметри за секпја градба ппединечнп 
 
Спгласнп Член 58 став 6 пд Закпн за урбанистичкп планираое (Сл. весник на РСМ 32/2020) 
Урбанистички прпект мпже да се израбптува и за ппединечни градби за кпиштп неппстпјат 
услпви и/или екпнпмска пправданпст за дпнесуваое на урбанистички план спгласнп пвпј 
закпн, а ппстпи сппдветен или некатегпризиран сппбраќаен пристап вп кпј случај 
урбанистичкипт прпект се израбптува врз пснпва на прибавени услпви за планираое на 
прпстпрпт. 
Пристап дп прпектнипт ппфат е преку ппстпјан некатегпризиран пат пд истпчна страна. 
Спгласнп Член 59 став 6 тпчка 13 пд Закпнпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник 
бр.32/2020): 

(6) Сп урбанистички прпект пд член 58 став 6 на пвпј закпн, се уредуваат 
ппединечни градби, пднпснп група на градби, инфраструктура, ппрема и партери 
впн населени места за кпјштп неппстпјат услпви и/или екпнпмска пправданпст за 
дпнесуваое на урбанистички план какп штп се: 

13. други ппединечни градби впн ппфат пд урбанистички планпви 
Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена 
Е1.13-ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за 
прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КО 
Бучиште - ппштина Прпбиштип ќе се израбпти вп спгласнпст сп  Услпви за планираое на 
прпстпрпт за изградба на ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски 
панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) на КП 171 и 173 
КО Бучиште - ппштина Прпбиштип кпи прпизлегуваат пд Прпстпрнипт план на РМ и 
пптребите и мпжнпстите на идните кприсници, а се вп спгласнпст сп закпнските регулативи. 
Цел на израбптката на урбанистички прпект е да се фпрмира една градежната парцела сп 
намена Е1.13 - ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за 
прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) на КП 1363/2, 1364/6 и дел 
пд КП 1363/1 КО Петршинп и КП 116/6 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип. Прпектнипт 
ппфат се напда југпзападнп пд градпт Прпбиштип вп КО Петршинп и КО Бучиште, ппштина 
Прпбиштип.  
Светска тенденција е да се кпристат алтернативни извпри за прпизвпдствп на електрична 
енергија. Цел на израбптуваое на УП е да се пфпрми градежна парцела за изградба на 
фптпвплтаична електрана за прпизвпдствп на електрична енергија штп преставува 
стратешки пптег вп пбезбедуваое на енергетска независнпст какп и зачувуваое на 
земјиштетп пд загадуваое. Фптпвплтаичната централа сп свпјпт незагадувачки технплпшки  
прпцес на прпизвпдствп на електрична енергија и прпфитабилнпст ппзитивнп ќе влиае на 
екпнпмскипт развпј на ппштината, а нема да влијаат на загадуваое на чпвекпвата пкплина. 
Избпрпт за лпкација за вакпв вид на намена на земјиштетп е резултат на анализа дека сп 
планираните градби не би се влијаелп на ппстпјнатп спседнп земјпделскп земиште и 
мпжнпста земјиштетп вп граница на прпектен ппфат да се врати вп првпбитната спстпјба пп 
завршуваое на рабптнипт век на фптпвплтаичната електрана без нарушуваое на живптната 
средина и неппсредната пкплина. 
 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип 

 
Прпизведента електирчна енергија ќе биде дистрибуирана вп рамките на веќе ппстпечките 
системи сп планираое на инфраструткура за приклучпк кпја ќе биде планирана сп друга 
планскп-прпектна дпкументација.  
Нпвппланираната ппвршина за градба е планирана 3м пд границата на градежната парцела 
према спседните катастарски парцели. Планирана е една катна виспчина–П. Виспчината на 
градеое е дп мaксималнп 6м вп зависнпст пд избпрпт на ппремата штп ќе биде вградена. 
 
Нумерички ппказатели 
 

  НУМЕРИЧКИ ППКАЗАТЕЛИ ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ 
  пд Дпкументаципна пснпва и Планска дпкументација   

    
Дпкументаципна 

пснпва 
Планска 

дпкументација 

1 ПЛАНСКИ ОПФАТ 19474m² (100%) 19474m² (100%) 
2 НЗ – НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 19474m² (100%) / 

3 

Е1.13  – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  
(фптп-наппнски панели за прпизвптствп на 
електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

/ 19474m² (100%) 

4 ПОВРШИНА ПОД ГРАДБА / 14396m² 
5 КАТНОСТ  / П 
6 КОТА НА ГРАДБА / 6м 
7 ВКУПНО ПЛАНИРАНА ПОВРШИНА ПО КАТОВИ / 14396m² 
8 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ НА  ЗЕМЈИШТЕТО 0% 74% 
9 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО 0.00 0,74 

 
2.2 Внатрешни сппбраќајници и начин на пбезбедуваое на пптребен брпј на паркинг 
места 
 

Сппбраќајнп и нивелацискп решение 
 Сппбраќајнп решение 

Пристап дп прпектнипт ппфат е преку ппстпјан некатегпризиран пат пд истпчна страна. 
(КП 970 КО Бучиште сп намена ГИЗ спгласнп ИЛ бр.51 КО Бучиште).  
 
Нивелацискп решение 
Се ппчитува планираната нивелација на ппстпјнипт некатегпризиран пат пд истпчна страна 
на прпектнипт ппфат. 
 
Паркираое 
Паркираоетп ќе биде решенп вп граници на градежната парцела. 
Вп граници на градежната парцела се планираат четири паркинг места за лесни впзила. 
 
2.3 Партернп решение сп хпртикултура 
Спгласнп сп наманата на прпстпрпт не се предвидува партернп и хпртиклутурнп уредуваое. 
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2.4 Впдпви и инсталации на инфраструктурите 
 

 Хидрптехничка инфраструктура 
Впдпвпдна мрежа 
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не се предвидува впдпснабдуваое. 
Фекална канализација 
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не се предвидува фекална канализација.  
Атмпсферска канализација 
Прифаќаое и пдведуваое на атмпсферските птпадни впди на лпкалитетпт ќе биде вп 
земјените ппвршини. 
 

 Електрп‐енергетска инфраструкрура 
За пптребите на градежнаta парцела вп рамките на ппвршината за градба е дпзвпленп 
ппставуваое на ТС, кпја ќе се приклучи на ппстпјна или планирана електрпенергетската 
инфраструктура. 
 

 Телекпмуникациска инфраструкрура 
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не се предвидува телекпмуникациска инфраструктура. 
 

 Гаспвпдна инфраструктура 
Спгласнп сп намената на прпстпрпт не се предвидува гаспвпдна инфраструктура. 
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3.  ДЕТАЛНИ УСЛПВИ ЗА ПРПЕКТИРАОЕ И ГРАДЕОЕ 

 
Урбанистичкипт прпект е израбптен спгласнп Закпнпт за урбанистичкп планираое 
(Сл.весник на РСМ бр.32/2020), и Правилникпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник на 
РСМ бр. 225/20 , 219/21 и 104/22). 
Деталните услпви за прпектираое и градеое важат за целата ппвршина на градежната 
парцела 1 (КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип). 
Граница на прпектен ппфат на урбанистички прпект - пплигпн на урбанистички прпект штп 
кпмплетнп припада вп границата на плански ппфат на урбанистички план или сама за себе 
претствува полигон вон опфат на урбанистички план. 
Границата на градежна парцела е регулатпрна линија сп симетричнп правнп дејствп и 
прпстпрни ппследици: пд двете страни на вертикалната ппвршина пп кпја се прптега 
прпстпрната граница на регулацијата се напда земјиште за ппединечна градба чииштп 
нпсители на правптп на градба имаат пп правилп исти и медусебе симетрични права штп 
треба да гарантираат кплку штп мпже ппрамнпправен и хармпнизиран планерски третман 
на спседните градежни парцели.  
Градежна парцела е пграничен дел пд градежнп земјиште сп ист нпсител на правптп на 
градеое, и претставува најмала и неделлива прпстпрна единица на градежнптп земјиште. 
Градежната парцела е пграничена сп регулатпрни линии – регулаципна линија и граница на 
градежна парцела. 
Градежната парцела се спстпи пд една или ппвеќе катастарски парцели или делпви пд 
катастарски парцели. 
Градежна парцела – нумерација - брпјка - нумерација на градежна парцела. 
Ппвршина за градеое претставува дел пд градежна парцела пграничена сп градежна 
линија на кпј се утврдуваат услпви за градеое на градба. 
Градежна линија е планска пдредба кпја претставува граница на дпзвпленптп  градеое 
пднпснп ја дефинира прпстпрната дисппзиција на идната градба и прпстпрна граница дп 
кпја градбата мпже да се гради. 
Максимална виспчина на градбата е планска пдредба сп кпја вп урбанистички прпект се 
утврдува најгплемата дпзвплена виспчина на градбата.  
Максималната виспчина на градбата се пдредува на два начина: 

 какп висина на вертикалната рамнина чијштп пресек сп теренпт се спвпада сп 
градежната линија изразена вп метри и 

 какп висина на највиспката кпта на градбата, кпј се мери на највиспкипт дел пд 
затвпренипт габарит на градбата (пд првпстепената пластика) пднпснп на 
највиспката кпта на ппкривпт или слеметп на крпвпт дпкплку се рабпти за кпс крпв, 
изразена вп метри. 

 
Намена на земјиштетп ппдразбира начинпт на упптреба на земјиштетп и на градбите 
спгласнп дејнпстите и активнпстите штп се вршат и пдвиваат вп нив, на ппвршина на 
земјиштетп, ппд и над ппвршината на земјиштетп, штп клучнп влијае на начинпт на 
уредуваоетп на земјиштетп, изградбата на градбите, какп и на прпстпрпт пптребен за 
нивнптп пдвиваое и функципнираое. 
Кпмплементарна намена е намена штп вп една градежна парцела и една градба ја 
дппплнува и служи исклучивп за функципнираое на пснпвната намена утврдена сп 
урбанистичкипт план. 
НЗ – неизграденп земјиште 
Е1 – Сппбраќајни, линиски и други инфраструктури 
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Е1.13 – Ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за 
прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 
Е1.8 – Инфраструктури за пренпс на електрична енергија (трансфпрматпрска станица) 
 
Прпцент на изграденпст на земјиштетп (Р) е урбанистичка величина кпја ја ппкажува 
густината на планираната изграденпст, пднпснп кплкав дел пд градежнптп земјиште е 
зафатен сп ппвршини за градеое. 
Кпефициент на искпристенпст на земјиштетп се пресметува какп пднпс ппмеду вкупнп 
планираната ппвршина пп катпви, пднпснп збирпт на ппвршините на сите планирани 
надземни катпви и вкупната ппвршина на градежнптп земјиште вп пресметкпвната 
прпстпрна единица, изразен сп раципнален брпј дп две децимали.  
 

Наппмена 2: Приклучпкпт пд ТС (градежна парцела) дп приклучпк на мрежа ќе се 
испланира сп друг Урбанистички прпект. 
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Градежна парцела 1 (КП 171 и 173 КО Бучиштe)  
Намена на земјиште: 
Основна класа на намена 

 Е1.13 – Ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели 
за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) дп 10 MW 

Комплементарна намена 

 Е1.8 – Инфраструктури за пренпс на електрична енергија  
(трансфпрматпрска станица) 

Вп граници на ппвршината за градба ќе се испланира ппвршинска спларна и фптпвплтаична 
електрана (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на 
земјиште) дп 10 MW сп сите прппратни пбјекти  за нејзинп функципнираое. 

Урбани параметри на нивп на градежна парцела 1 

 Ппвршина на градежна парцела   19474m² 

 Ппвршина за градба         14396m²  

 Вкупна планирана ппвршина пп катпви    143966m² 

 Прпцент на изграденпст    74% 

 Кпефициент на искпристенпст        к=0,74 

 Катнпст          П 

 Кпта на градба       6m 
 
Сппбраќај  
Пристаппт дп прпектнипт ппфат е пд планиран пат сп Урбанистички прпект впн ппфат на 
урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.1-сппбраќајни патни 
инфраструктури и Е1.8 инфраструктури за пренпс на електрична енергија на дел пд КП 
1533, 1364/3, 1363/1,КО Петршинп и на дел пд КП 115/3, 102/8, 102/10, 102/9, 102/3, 968,  
КО Бучиште - ппштина Прпбиштип. 

 
Паркираое вп градежна парцела 
Паркираоетп ќе биде решенп вп граници на градежната парцела. 
Се планираат 2 паркинг местп за лесни впзила. 
 

Наппмена : Дпкплку при реализација на прпектпт се ппјави археплпшкп напдалиште, треба 
да се ппстапи вп спгласнпст сп пдредбите пд член 65 пд Закпнпт за заштита на културнп 
наследствп (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
Сите параметри за уредуваое на прпстпрпт на прпектнипт ппфат кпи не се ппфатени вп 
прилпжените детални услпви за прпектираое и градеое ќе бидат вп спгласнпст сп 
Правилникпт за урбанистичкп планираое (Сл.весник на СРМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
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4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 
4.1 Живптната средина  
Оснпвна намена на прпстпрпт вп граници на прпектнипт ппфат е Е1.13 - ппвршински 
спларни и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична 
енергија кпи се градат на земјиште).  
Впдата, ппчвата и впздухпт се едни пд најчуствителните и најдплгпмемприраните медиуми 
кпи гп паметат загадуваоетп и гп рефлектираат вп дплг временски перипд вп пкплината 
ппради штп треба најригпрпзнп да се ппчитуваат и заштитат. При планираое пптребнп е да 
се пвпзмпжат услпви за заштита на ппчвата, впдата, впздухпт и да се пбезбеди заштита пд 
бучава. 

 Загадуваое на ппчвата и впдите и мерки за заштита 
Сп пглед на намената на прпстпрпт Е1.13 - ппвршински спларни и фптпвплтаични 
електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на 
земјиште) не ппстпи загадуваое на ппчвата и впдите. 

 Аерпзагадуваое и загадуваое пд птпадни материјали и мерки за заштита  
Сп пглед на намената на земјиштетп нема аерпзагадуваое 

 Извпри на бучава и вибрации и мерки на заштита  
Сп пглед на намената на земјиштетп нема извпри на бучава. 
Техничкп-технплпшки катастрпфи 
Сп пглед на намената на прпстпрпт Е1.13 - ппвршински спларни и фптпвплтаични 
електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на 
земјиште)не ппстпјат мпжнпсти пд техничкп-технплпшки катастрпфи. 
Радиплпшка, хемиска и биплпшка заштита 
Сп пглед на намената на прпстпрпт Е1.13 - ппвршински спларни и фптпвплтаични 
електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на 
земјиште)не ппстпи радиплпшкп, хемискп и биплпшкп загадуваое. 
 
4.2 Заштита и спасуваое 
Ппвредливпст пд ппжар 
Пристаппт дп прпектнипт ппфат е пд планиран пат сп  Урбанистички прпект впн ппфат на 
урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.1-сппбраќајни патни 
инфраструктури и Е1.8 инфраструктури за пренпс на електрична енергија  на дел пд КП 
1533, 1364/3, 1363/1,КО Петршинп и на дел пд КП 115/3, 102/8, 102/10, 102/9, 102/3, 968,  
КО Бучиште - ппштина Прпбиштип.  
Заштита и спасуваое пд ппжари, екплпзии и ппасни материи ппфаќа мерки и активнпсти 
пд нпрмален, пперативен, прганизаципнен, надзпрен, технички, пбразпвен, впспитен и 
прппаганден карактер. Заштита и спасуваоетп пд ппжари, експлпзии и ппасни материи се 
планира, прганизира и спрпведува вп сите средини, пбјекти и места сп превентивни и 
пперативни мерки. Превентивни мерки за заштита и спасуваоетп пд ппжари, експлпзии и 
ппасни матери, се активнпсти кпи се планираат и спрпведуваат сп прпстпрнп и 
урбанистичкп планираое и сп примена на технички нпрмативи при прпктираое и изградба 
на пбјектите. Оперативни мерки за заштита и спасуваоетп пд ппжари, експлпзии и ппасни 
материи, се активнпсти за пткриваое, спречуваое на ширеое и гасеое на ппжари и 
експлпзии, утврдуваое на причините за настануваое на ппжари и експлпзии, какп и 
даваое ппмпш при пдстрануваое на ппследиците предизвикани пд ппжари, експлпзии и 
ппасни материи.  
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Планираоетп и израбптка на техничка дпкументација треба да е вп спгласнпст сп Закпнпт 
за заштита и спасуваое спасуваое (Службен весник на РМ, бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),  и Правилник за мерки за заштита пд ппжари, 
експлпзии и ппасни материи (Сл. Весник 32/11).       
Сппбраќајнипт систем вп лпкалитетпт треба да пвпзмпжува лесен пристап на ппжарни 
впзила дп пбјекти. При кпнципираое на сппбраќајпт да се планира непреченп движеое на 
ппжарни впзила. Сппбраќајниците да се така планирани да пвпзмпжуваат непречен 
пристап на ппжарни впзила дп пбјектите и да се сп дпвплна ширпчина (3,5м за 
еднпнаспчен сппбраќај, пднпснп 6м за двпнаспчен сппбраќај), за да се пвпзмпжи лесна 
ппдгптпвка и ставаое вп дејствп на пптребната ппрема за бпрба прптив ппжарпт и 
спасуваое на лудетп. Ивичниците на пристапнипт пат треба да бидат сп виспчина не 
ппгплема пд 7см и закпсени ппради лесен пристап на ппжарни впзила дп пбјектпт, а 
кплпвпзна кпнструкција на пристаппт да се димензипнира на пспвниски притиспк пд 
најмалку псум тпни. Акп пристапнипт пат ппминува низ прппусти, надвпзници и др. птвпри, 
минимална димензијана светлипт птвпр на прппдпт се: 3,5м ширпчина и 4,5м виспчина. 
Отвпри кпи се напдат вп кривина, минимална димензија на светлипт птвпр на прппдпт се: 
4,0м ширпчина и 4,5м виспчина.   
При прпектираоетп на нпвппланирани пбјекти, вп дпкументацијата да биде решена и 
грпмпбранска инсталација сп цел да нема ппјава на згплеменп ппжарнп пптеретуваое на 
нпвппланираните пбјекти. 
 
Прирпдни катастрпфи 
При планираое на прпстпрпт мпра да се ппчитуваат прирпдните сили: земјптрес, ппплави, 
силни ветрпви, снег, нанпси, лавини, лизгаое, пдрпнуваое на терен и други прирпдни 
сили кпј мпжат да влијаат на безбеднпста на прпстпрпт. За заштита пд прирпдните 
неппгпди се преземаат низа мерки за нивнп спречуваое при израбптка на планската 
дпкументација на планираните градби и димензипнираое на градбите пд аспект: 

 Сеизмички ризик  
Сппред инженерскп - геплпшките услпви, теренпт, сппред стабилнпста, е категпризиран 
какп претежнп нестабилен каде се мпжни ппјави на сите дефпрмации вп прирпдни услпви, 
или при делуваоетп на чпвекпт. Од дпсега набљудуваните земјптреси, планскипт ппфат се 
напда вп ппдрачје каде се пчекуваат земјптреси сп јачина пд 5.5˚ дп 6.0˚ пп Рихтер, пднпснп 
8˚ пп Меркалијева скала. Овие услпви налагаат пптреба пд стрпгп ппчитуваое на услпвите 
за асеизмичка градба на пбјектите и инфраструктурата.  
Намалуваое на сеизмичкипт ризик мпже да се изврши сп примена на сппдветни 
екпнпмски мерки за заштита на спздадените вреднпсти, пднпснп задплжителна примена 
на нпрмативнп-правна регулатива, сп кпја се уредени ппстапките, услпвите и бараоата за 
ппстигнуваое на технички кпнзистентен и екпнпмски пдржив степен на сеизмичка заштита, 
кај изградбата на нпвите градби.  

 Заштита и спасуваое пд урнатини 
Густината на пбјектите пднпснп нивнптп растпјание е планиранп вп дпменпт на сеизмичкп 
прпектираое, сп висини на пбјекти при чие рушеое (Н/2 пд висина на пбјектпт) не би гп 
дпвеле вп прашаое прптпкпт на сппбраќајницата. Дп нпвппланираната парцела се 
пристапува сп мптпрни впзила пд нпвппланиран некатегпризиран пат. Максимална висина 
на планираните пбјекти е 6м дпдека, ппвршината за градба према спседните катастарски 
парцели и пристапнипт пат е 3м. Рушеоетп на нпвппланираните пбјектите не гп пппречува 
пристаппт пд некатегпризиран пат на впзила за ппмпш и евакуација дп градежната 
парцела. Организацијата и спрпведуваоетп на спасуваоетп пд урнатини, се утврдуваат вп 
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рамките на системпт за заштита и спасуваое, се уредува сп Уредбата за спрпведуваое и 
спасуваое пд урнатини (Сл.весник на РМ бр. 98/05). 

 Заштита и спасуваое пд ппплави 
Заштитата и спасуваоетп пд ппплави ппфаќа регулираое на впдптпците, изградба на 
заштитни градби, набљудуваое и санираое на пштетени делпви на заштитните градби, 
набљудуваое на спстпјбите на впдптпците и виспките бранпви, заштитните градби и 
пкплината, пбележуваое на висинските кпти на плавнипт бран, навременп известуваое и 
тревпжеое на населениетп вп загрпзенптп ппдрачје и негпва евакуација и спасуваое, какп 
и учествп на санираое на ппследиците предизвикани пд ппплавата. 

 Метепрплпшки ризик 
Се манифестираат какп врнежи, град, луои, ветрпви и магли. 
Какп ппсебна мерка за заштита пд силни ветрпви ппкрај кпмуникациите преставува и 
избпрпт на вегетацијата. 
 
Впени разурнуваоа 
Спгласнп сп член 53 пд Закпнпт заштита и спасуваое треба да се применуваат мерки за 
заштита и спасуваое. Тпа ппфаќа пред се изградба на пбјекти птппрни на сеизмички 
дејствија, регулираое на впдптеците и изградба на систем на пдбранбени насипи, 
пбезбедуваое на прптивппжарни пречки, изградба на пбјекти за заштита и изградба на 
пптребната инфраструктура. За ефикасна заштита на населениетп и материјалните дпбра, 
задплжителнп треба да се пбезбедат средства за лична и кплективна заштита, 
материјалнп-технички средства пптребни за спрпведуваое на мерките за заштита и 
спасуваое, пбука за примена на средствата за заштита и спасуваое вп, за тпа 
предвидените центри вп спгласнпст сп: 
Закпнпт за пдбрана (Службен весник на РМ, бр.185/11-Пречистен текст),  
Закпнпт заштита и спасуваое (Службен весник на РМ, бр.93/12-Пречистен текст и 41/14), 
Закпнпт за управуваое сп кризи (Службен весник на РМ, бр.29/05, 36/11 и 41/14). 
 
Прва медицинска ппмпш 
Прва медицинска ппмпш ппфаќа преземаое на мерки и активнпсти за укажуваое на прва 
медицинска ппмпш сп стандарди и прирачни средства на местптп на ппвредуваое – 
забплуваоетп, медицинска тријажа на ппвредените и забплените и трансппрт дп 
најблиските здравствени устанпви. Временскипт рпк за дејствуваое на впзилата за брза 
ппмпш за пвпј прпектен ппфат вп репнпт на амбуланта би изнесувал пд 20 дп 25 мин. 
Заштита и спасуваое на живптни и прпизвпди пд живптинскп пптеклп ппфаќа превентивни 
и пперативни мерки за заштита на живптните и прпизвпдите пд живптинскп пптеклп пд 
дејствата на прирпдните неппгпди, епидемии и други несреќи. Превентивните мерки за 
заштита и спасуваое на живптните и прпизвпди пд живптинскп пптеклп ги спрпведуваат 
надлежни пргани и институции вп нивнп секпјдневнп рабптеое.  
Вп спрпведуваое на пперативни мерки, ппкрај надлежни пргани и институции учествува и 
Дирекција сп свпите единици и тимпви, сп укажуваое на прва ветеринарна ппмпш на 
ппвреден, забплен и кпнтаминиран дпбитпк сп стандрдни и прирачни средства на местптп 
на ппвредуваоетп и трансппрт. 
 
Заштита при рабпта  
Влијанија ппврзани сп рабптната сила се идентификувани какп влијанија врз здравјетп и 
безбеднпста на рабптниците.  
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Сп цел да се минимизираат негативните влијанија врз рабптната сила ќе се преземат 
следните мерки за заштита:  
- ангажираое на квалификувани рабптници, какп и нивна кпнтинуирана пбука. 

 
4.3 Обезбедуваое на пристап за лица сп инвалиднпст 
Вп третманпт на пешачките ппвршини, акп има планиранп  движеое на лица сп 
инвалидитет ппмеду панелите, тие треба да се испланираат да не претставуваат 
архитектпнска бариера.  
 
4.4 Заштита на прирпднп наследствп и културнп истприскп наследствп 
Сппред дпбиените ппдатпци и инфпрмации пд Министертвптп за живптна средина – 
Сектпр за прирпда прпектнипт ппфат не влегува вп граници на заштитени ппдрачја 
утврдени сп закпн. 
Сппред дпбиени ппдатпци и инфпрмации пд Управа за заштита на културнп наследствп – 
Министерствп за култура на РСМ (бр.08-1700/2 пд 01.07.2022) вп граници на прпектнипт 
ппфат нема заштитени дпбра ниту дпбра за кпи пснпванп се претппставува дека 
претставуваат културнп наследствп. 
Дпкплку при реализација на планпт се ппјави археплпшкп напдалиште треба да се ппстапи 
вп спгласнпст сп пдредбите пд член 65 пд Закпнпт за заштита на културнп наследствп(Сл. 
Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
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ПРИЛПЗИ КПН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

 Услпви за планираое на прпстпр 

 Ппдатпци и инфпрмации пд јавни институции 

 Гепдетски елабпрат за ажурирана гепдетска ппдлпга 
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УСЛПВИ ЗА ПЛАНИРАОЕ НА ПРПСТПР 
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ППДАТПЦИ И ИНФПРМАЦИИ  
ПД ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ 

 





Eli 
Popovska

Digitally signed 
by Eli Popovska 
Date: 2022.10.27 
12:00:06 +02'00'



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/7-304    од 15.10.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис бр. 0302/387 од 15.10..2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13-површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат 
на земјиште) на КП 171 и 173 КО Бучиште - општина Пробиштип, Ве известуваме дека во согласност со податоците 
од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 Друго  Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  
                соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје   
Забелешка:: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во 

согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична 
анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа.  
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
Доколку при изведбата на објектот е потребна дислокација на електроенергетските објекти и постројки на ЕВН 
Македонија АД Скопје инвеситорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација.   
Во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е должен да ја надомести 
штетата на ЕВН Македонија АД Скопје.  
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Nikoloski Dragan Digitally signed by Nikoloski Dragan 

Date: 2022.11.03 15:22:47 +01'00'







 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 46528 

Дата: 20.10.2022 

 
До 

Друштво за урбанизам, проектирање и инжинеринг 

ТЕКТОН ДООЕЛ - Скопје 

Ул.Народен Фронт бр.5/12, 1000 Скопје 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
мислења за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за уредување на 
земјиште со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели 
за произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КО Бучиште - 
општина Пробиштип, Ве известуваме дека во во границите на планскиот опфат има постојна МКТ 
инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2022.10.20 
16:02:27 +02'00'



Vlatko 
Dimovski

Digitally signed 
by Vlatko 
Dimovski 
Date: 2022.10.17 
12:28:25 +02'00'





















 

 

 

 

 

 



 

 

 



Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
и фптпвплтаични електрани (фптп-наппнски панели за прпизвптствп на електрична енергија кпи се градат на земјиште) 

на КП 171 и 173 КО Бучиште - ппштина Прпбиштип  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГЕПДЕТСКИ ЕЛАБПРАТ  
ЗА АЖУРИРАНА ГЕПДЕТСКА ППДЛПГА 

 



дипту ГЕО СТОЛЕ доо Скопје
ул.Њу Делхиска бр.4/2 лок.7

    
                                                

предмет бр.0807/4 од 03.03.2022 год.
 

ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ 
ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ ЗА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

За изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за
уредување на земјиште со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични

електрани (фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат
на земјиште) на КП 171 и 173 КО Бучиштеопштина Пробиштип.

                  

         ДИПТУ ГЕОСТОЛЕ ДОО СКОПЈЕ                                                                       АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ
                                 

                             ЗАВЕРИЛ                       М.П.                                                                                 ЗАВЕРИЛ                       М.П.  

------------------------------------------------------------                                                  ---------------------------------------------------------------------
             Стратиев Тони дипл.геод.инж                                                   Име ,Презиме и потпис на стручно лице од геодетска насока

So  zaverkata  Agencijata  za
katastar na nedvi`nosti tvrdi deka pri
izrabotkata na geodetskiot elaborat se
koristeni podatoci od GKIS i deka za
istite  e  platen  nadomestok  soglasno
Zakonot,  dodeka  za  kvalitetot  i
to~nosta  na  podatocite  sodr`ani  vo
elaboratot odgovara izgotvuva~ot

Toni
Stratiev

Digitally signed
by Toni Stratiev
Date: 2023.03.06
12:58:19 +0100

Податоци за сертификатот на овластеното лице
Сертификатот е издаден на: Тони Стратиев
Издавач: KIBSTrust Issuing Qsig CA G2
Сериски број: a92c86d3
Валиден до: 04.04.2024
Датум и час на потпишување: 06.03.2023 во 13:02:25
Документот е дигитално потпишан и е правно валиден



Дипту ГЕО СТОЛЕ ДОО Скопје
ул.Њу Делхиска бр.4/2 лок.7

СОДРЖИНА НА ГЕОДЕТСКИОТ ЕЛАБОРАТ

1. Технички извештај

2. Теренска скица од извршено премерување

3. Список на снимени детални точки

4. Список на координати од геодетска основа

5. Копја од катастарски план

6. CD  со податоци

                                                                                                                                        Изработил :

                                                                                                   __________________________
                                                                                                                    Стратиев Тони дипл.геод.инж



дипту ГЕО СТОЛЕ доо Скопје
ул.Њу Делхиска бр.4/2 лок.7

ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ

По  барање  на  ТЕКТОН  дооел  со  седиште  на  ул.Народен  Фронт  бр.5/12  извршено  е
премерување на зададен опфат со инструмент GPS Zenith 20 со цел изработка на урбанистички
проект вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13-површински
соларни  и  фотоволтаични  електрани  (фото-напонски  панели за  произвотство  на  електрична
енергија кои се градат на земјиште) на КП 171 и 173 КО Бучиштеопштина Пробиштип.

Геодетскиот  елаборат  е  изработен  во  теренска  и  канцелариска  постапка.  Согласно
проектантските потреби извршено е геодетско снимање на детаљ во зададениот опфат.

Од  податоците  добиени  со  геодетското  снимање  како  и  од  постоечките  катастарски
подлоги  изработен  е  геодетскиот  елаборат  за  ажурирана  геодетска  подлога  во  векторски
формат.

 

                                                                                                                                                  Изработил :

                                                                                                       ____________________________
                                                                                                                                  Стратиев Тони дипл.геод.инж





СПИСОК НА СНИМЕНИ ДЕТАЛНИ ТОЧКИ

Y X H Y X H
219 7599778.43 4644516.93 391.89 269 7599865.46 4644511.14 389.93
220 7599778.51 4644502.07 393.25 270 7599869.00 4644519.44 389.57
221 7599778.05 4644484.04 393.32 271 7599884.37 4644520.82 388.79
222 7599777.05 4644467.81 393.00 272 7599881.61 4644509.76 388.93
223 7599775.24 4644447.98 393.89 273 7599867.77 4644502.39 389.56
224 7599774.67 4644423.90 394.86 274 7599881.14 4644498.24 388.91
225 7599774.07 4644402.11 395.88 275 7599874.53 4644481.77 389.22
226 7599795.94 4644397.50 389.89 276 7599882.07 4644468.56 388.64
227 7599792.18 4644423.20 390.13 277 7599880.54 4644446.85 388.28
228 7599792.54 4644449.24 390.85 278 7599881.77 4644430.96 386.81
229 7599794.96 4644472.77 392.14 279 7599884.08 4644410.38 385.96
230 7599795.70 4644497.80 392.47 280 7599884.85 4644394.96 385.80
231 7599795.05 4644517.83 390.78 281 7599889.01 4644381.44 385.51
232 7599814.87 4644518.15 389.69 282 7599901.01 4644379.54 386.21
233 7599818.38 4644498.28 390.00 283 7599924.38 4644377.85 385.88
234 7599814.84 4644472.78 390.84 284 7599895.47 4644365.38 385.66
235 7599811.73 4644450.84 389.86 285 7599891.78 4644351.71 385.39
236 7599808.65 4644424.97 388.59 286 7599882.71 4644332.77 385.52
237 7599810.35 4644395.12 388.47 287 7599898.71 4644332.00 385.29
238 7599829.11 4644391.74 386.93 288 7599904.71 4644351.51 385.36
239 7599828.04 4644415.08 387.51 289 7599919.16 4644331.08 385.82
240 7599827.11 4644437.57 388.20 290 7599919.78 4644347.21 385.53
241 7599827.88 4644460.35 389.43 291 7599914.10 4644365.99 385.89
242 7599828.34 4644484.36 388.99 292 7599925.65 4644397.08 386.09
243 7599830.81 4644510.99 388.71 293 7599911.81 4644398.07 386.54
244 7599836.19 4644519.13 388.82 294 7599901.19 4644416.33 386.29
245 7599850.80 4644519.74 389.32 295 7599905.63 4644431.38 386.81
246 7599850.18 4644508.07 389.67 296 7599914.53 4644423.73 386.70
247 7599846.95 4644494.99 389.04 297 7599927.13 4644434.83 386.43
248 7599834.65 4644499.60 389.28 298 7599901.43 4644455.65 387.31
249 7599847.27 4644484.36 388.84 299 7599917.25 4644455.15 386.61
250 7599836.04 4644472.53 388.48 300 7599929.60 4644459.84 386.48
251 7599848.50 4644459.48 387.76 301 7599930.59 4644482.64 386.78
252 7599837.27 4644446.07 387.90 302 7599907.36 4644487.82 387.23
253 7599848.50 4644439.46 387.31 303 7599902.92 4644505.84 387.53
254 7599801.74 4644438.23 389.60 304 7599890.56 4644490.29 388.56
255 7599834.51 4644427.58 387.46 305 7599907.61 4644521.13 387.45
256 7599850.35 4644415.91 386.68 306 7599931.08 4644520.64 387.20
257 7599800.83 4644409.92 389.28 307 7599921.44 4644508.30 386.69
258 7599849.13 4644401.42 386.68 308 7599914.28 4644475.24 386.77
259 7599851.59 4644388.06 386.16 419 7599937.38 4644346.53 384.58
260 7599871.43 4644385.30 385.93 420 7599936.57 4644346.52 384.67
261 7599868.81 4644401.88 385.93 421 7599930.30 4644346.45 384.68
262 7599866.66 4644418.32 386.24 422 7599929.63 4644346.44 384.63
263 7599854.82 4644429.27 386.75 423 7599928.70 4644346.51 384.39
264 7599865.74 4644440.02 386.95 424 7599930.13 4644371.74 384.51
265 7599857.28 4644450.82 387.43 425 7599931.84 4644371.61 384.88
266 7599866.20 4644462.80 388.43 426 7599938.19 4644371.10 384.87
267 7599854.05 4644476.47 388.31 427 7599939.73 4644371.18 384.64
268 7599863.30 4644491.88 389.66 428 7599940.66 4644395.90 384.97

бр.точка бр.точка



Y X H Y X H
429 7599941.44 4644395.79 384.70 464 7599912.89 4644413.93 386.36
430 7599939.73 4644395.85 385.04 465 7599927.66 4644393.85 386.12
431 7599933.40 4644396.44 385.10 466 7599923.98 4644393.99 385.78
432 7599931.49 4644396.93 384.67 467 7599910.36 4644390.72 386.27
433 7599933.05 4644423.57 384.99 468 7599905.41 4644369.38 385.82
434 7599934.98 4644423.20 385.33 469 7599923.22 4644367.20 385.71
435 7599941.34 4644422.61 385.31 470 7599926.21 4644366.95 386.10
436 7599943.08 4644422.24 385.05 471 7599925.04 4644346.70 385.81
437 7599942.18 4644422.49 385.29 472 7599922.59 4644346.40 385.50
438 7599944.42 4644445.95 385.18 473 7599906.36 4644345.06 385.38
439 7599943.65 4644445.69 385.46 474 7599905.65 4644333.57 385.44
440 7599942.63 4644445.75 385.55 475 7599923.16 4644332.00 385.55
441 7599936.30 4644446.61 385.56 476 7599924.77 4644331.54 386.04
442 7599935.37 4644446.65 385.53 477 7599927.60 4644329.64 384.21
443 7599934.55 4644448.39 385.16 478 7599928.48 4644329.63 384.42
444 7599935.96 4644471.64 385.44 479 7599929.45 4644329.44 384.52
445 7599936.77 4644471.59 385.77 480 7599935.53 4644328.91 384.49
446 7599937.62 4644471.57 385.84 481 7599936.37 4644329.01 384.42
447 7599943.93 4644471.50 385.83 482 7599937.34 4644329.11 384.06
448 7599944.92 4644472.49 385.78
449 7599945.73 4644472.45 385.39
450 7599946.20 4644496.50 385.65
451 7599945.38 4644495.55 386.08
452 7599944.55 4644495.56 386.12
453 7599937.68 4644499.77 386.24
454 7599936.53 4644497.54 385.69
455 7599937.50 4644496.36 386.08
456 7599938.36 4644496.41 386.12
457 7599933.03 4644469.71 386.51
458 7599917.32 4644472.20 386.68
459 7599932.01 4644469.90 386.43
460 7599931.46 4644438.01 386.60
461 7599929.41 4644438.07 386.33
462 7599916.17 4644440.96 386.43
463 7599927.73 4644415.09 386.29

бр.точка бр.точка

Изработил

Тони Стратиев дипл.геод.инж





Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 5656142

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Тони Стратиев

Датум на валута
06.03.2023

ул. Њуделхиска 4

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6223257

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
1775

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
06.03.2023

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

1492

0

33

1775

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          250.00





RTCM-Ref 15 Reference 03/03/23 10:18:26 AM 599516.0096 4622025.476
296.021 0

219 Measured 03/03/23 10:20:30 AM 599778.430 4644516.930 391.890 0.0055
220 Measured 03/03/23 10:22:24 AM 599778.510 4644502.070 393.250 0.0059
221 Measured 03/03/23 10:22:42 AM 599778.050 4644484.040 393.320 0.0062
222 Measured 03/03/23 10:22:58 AM 599777.050 4644467.810 393.000 0.0078
223 Measured 03/03/23 10:23:08 AM 599775.240 4644447.980 393.890 0.0068
224 Measured 03/03/23 10:24:19 AM 599774.670 4644423.900 394.860 0.0066
225 Measured 03/03/23 10:24:27 AM 599774.070 4644402.110 395.880 0.0071
226 Measured 03/03/23 10:24:45 AM 599795.940 4644397.500 389.890 0.0068
227 Measured 03/03/23 10:24:52 AM 599792.180 4644423.200 390.130 0.0066
228 Measured 03/03/23 10:25:12 AM 599792.540 4644449.240 390.850 0.0063
229 Measured 03/03/23 10:25:25 AM 599794.960 4644472.770 392.140 0.0066
230 Measured 03/03/23 10:25:45 AM 599795.700 4644497.800 392.470 0.0064
231 Measured 03/03/23 10:25:54 AM 599795.050 4644517.830 390.780 0.0065
232 Measured 03/03/23 10:26:11 AM 599814.870 4644518.150 389.690 0.008
233 Measured 03/03/23 10:26:22 AM 599818.380 4644498.280 390.000 0.0076
234 Measured 03/03/23 10:27:32 AM 599814.840 4644472.780 390.840 0.007
235 Measured 03/03/23 10:28:03 AM 599811.730 4644450.840 389.860 0.0073
236 Measured 03/03/23 10:28:39 AM 599808.650 4644424.970 388.590 0.0068
237 Measured 03/03/23 10:29:04 AM 599810.350 4644395.120 388.470 0.0075
238 Measured 03/03/23 10:29:31 AM 599829.110 4644391.740 386.930 0.0074
239 Measured 03/03/23 10:29:59 AM 599828.040 4644415.080 387.510 0.0067
240 Measured 03/03/23 10:31:43 AM 599827.110 4644437.570 388.200 0.0076
241 Measured 03/03/23 10:32:18 AM 599827.880 4644460.350 389.430 0.0061
242 Measured 03/03/23 10:32:43 AM 599828.340 4644484.360 388.990 0.0069
243 Measured 03/03/23 10:33:17 AM 599830.810 4644510.990 388.710 0.006
244 Measured 03/03/23 10:33:47 AM 599836.190 4644519.130 388.820 0.0064
245 Measured 03/03/23 10:34:25 AM 599850.800 4644519.740 389.320 0.006
246 Measured 03/03/23 10:35:03 AM 599850.180 4644508.070 389.670 0.0072
247 Measured 03/03/23 10:35:20 AM 599846.950 4644494.990 389.040 0.0096
248 Measured 03/03/23 10:36:44 AM 599834.650 4644499.600 389.280 0.0073
249 Measured 03/03/23 10:37:22 AM 599847.270 4644484.360 388.840 0.0074
250 Measured 03/03/23 10:37:42 AM 599836.040 4644472.530 388.480 0.0076
251 Measured 03/03/23 10:38:05 AM 599848.500 4644459.480 387.760 0.006
252 Measured 03/03/23 10:38:29 AM 599837.270 4644446.070 387.900 0.0063
253 Measured 03/03/23 10:38:55 AM 599848.500 4644439.460 387.310 0.0068
254 Measured 03/03/23 10:39:20 AM 599801.740 4644438.230 389.600 0.0063
255 Measured 03/03/23 10:39:59 AM 599834.510 4644427.580 387.460 0.0069
256 Measured 03/03/23 10:40:30 AM 599850.350 4644415.910 386.680 0.0069
257 Measured 03/03/23 10:41:00 AM 599800.830 4644409.920 389.280 0.0074
258 Measured 03/03/23 10:41:23 AM 599849.130 4644401.420 386.680 0.0073
259 Measured 03/03/23 10:41:45 AM 599851.590 4644388.060 386.160 0.0064
260 Measured 03/03/23 10:42:10 AM 599871.430 4644385.300 385.930 0.0079
261 Measured 03/03/23 10:42:35 AM 599868.810 4644401.880 385.930 0.0075
262 Measured 03/03/23 10:43:05 AM 599866.660 4644418.320 386.240 0.0059
263 Measured 03/03/23 10:43:39 AM 599854.820 4644429.270 386.750 0.0061
264 Measured 03/03/23 10:44:04 AM 599865.740 4644440.020 386.950 0.0076
265 Measured 03/03/23 10:44:34 AM 599857.280 4644450.820 387.430 0.0071
266 Measured 03/03/23 10:45:09 AM 599866.200 4644462.800 388.430 0.0078
267 Measured 03/03/23 10:45:39 AM 599854.050 4644476.470 388.310 0.0076
268 Measured 03/03/23 10:46:01 AM 599863.300 4644491.880 389.660 0.0075
269 Measured 03/03/23 10:46:25 AM 599865.460 4644511.140 389.930 0.0069
270 Measured 03/03/23 10:47:20 AM 599869.000 4644519.440 389.570 0.0069
271 Measured 03/03/23 10:47:49 AM 599884.370 4644520.820 388.790 0.0068
272 Measured 03/03/23 10:48:54 AM 599881.610 4644509.760 388.930 0.0077
273 Measured 03/03/23 11:19:13 AM 599867.770 4644502.390 389.560 0.0088
274 Measured 03/03/23 11:19:45 AM 599881.140 4644498.240 388.910 0.008
275 Measured 03/03/23 11:20:15 AM 599874.530 4644481.770 389.220 0.0085



276 Measured 03/03/23 11:20:55 AM 599882.070 4644468.560 388.640 0.0098
277 Measured 03/03/23 11:21:26 AM 599880.540 4644446.850 388.280 0.009
278 Measured 03/03/23 11:22:07 AM 599881.770 4644430.960 386.810 0.0085
279 Measured 03/03/23 11:22:37 AM 599884.080 4644410.380 385.960 0.0085
280 Measured 03/03/23 11:23:03 AM 599884.850 4644394.960 385.800 0.0086
281 Measured 03/03/23 11:23:26 AM 599889.010 4644381.440 385.510 0.0102
282 Measured 03/03/23 11:26:49 AM 599901.010 4644379.540 386.210 0.0089
283 Measured 03/03/23 11:27:13 AM 599924.380 4644377.850 385.880 0.0076
284 Measured 03/03/23 11:27:37 AM 599895.470 4644365.380 385.660 0.0114
285 Measured 03/03/23 11:28:03 AM 599891.780 4644351.710 385.390 0.0082
286 Measured 03/03/23 11:28:32 AM 599882.710 4644332.770 385.520 0.0083
287 Measured 03/03/23 11:28:52 AM 599898.710 4644332.000 385.290 0.0101
288 Measured 03/03/23 11:29:14 AM 599904.710 4644351.510 385.360 0.008
289 Measured 03/03/23 11:30:34 AM 599919.160 4644331.080 385.820 0.0082
290 Measured 03/03/23 11:31:09 AM 599919.780 4644347.210 385.530 0.0094
291 Measured 03/03/23 11:31:36 AM 599914.100 4644365.990 385.890 0.0087
292 Measured 03/03/23 11:32:10 AM 599925.650 4644397.080 386.090 0.0094
293 Measured 03/03/23 11:32:42 AM 599911.810 4644398.070 386.540 0.0081
294 Measured 03/03/23 11:33:06 AM 599901.190 4644416.330 386.290 0.0081
295 Measured 03/03/23 11:33:36 AM 599905.630 4644431.380 386.810 0.0089
296 Measured 03/03/23 11:34:23 AM 599914.530 4644423.730 386.700 0.0086
297 Measured 03/03/23 11:34:57 AM 599927.130 4644434.830 386.430 0.0069
298 Measured 03/03/23 11:35:36 AM 599901.430 4644455.650 387.310 0.0077
RTCM-Ref 4 Reference 03/03/23 11:39:26 AM 625308.238 4638886.851

412.403 0
299 Measured 03/03/23 11:39:31 AM 599917.250 4644455.150 386.610 0.0177
300 Measured 03/03/23 11:40:03 AM 599929.600 4644459.840 386.480 0.0079
301 Measured 03/03/23 11:43:49 AM 599930.590 4644482.640 386.780 0.0089
302 Measured 03/03/23 11:44:24 AM 599907.360 4644487.820 387.230 0.0097
303 Measured 03/03/23 11:44:53 AM 599902.920 4644505.840 387.530 0.01
304 Measured 03/03/23 11:45:19 AM 599890.560 4644490.290 388.560 0.0087
305 Measured 03/03/23 11:47:39 AM 599907.610 4644521.130 387.450 0.0084
306 Measured 03/03/23 11:48:04 AM 599931.080 4644520.640 387.200 0.0089
307 Measured 03/03/23 11:48:27 AM 599921.440 4644508.300 386.690 0.0107
308 Measured 03/03/23 11:48:51 AM 599914.280 4644475.240 386.770 0.0103
419 Measured 03/03/23 11:49:24 AM 599937.380 4644346.530 384.580 0.0093
420 Measured 03/03/23 11:49:47 AM 599936.570 4644346.520 384.670 0.0086
421 Measured 03/03/23 11:50:10 AM 599930.300 4644346.450 384.680 0.0081
422 Measured 03/03/23 11:50:38 AM 599929.630 4644346.440 384.630 0.0079
423 Measured 03/03/23 11:50:56 AM 599928.700 4644346.510 384.390 0.0078
424 Measured 03/03/23 11:51:20 AM 599930.130 4644371.740 384.510 0.0114
425 Measured 03/03/23 11:51:40 AM 599931.840 4644371.610 384.880 0.0081
426 Measured 03/03/23 11:52:33 AM 599938.190 4644371.100 384.870 0.0072
427 Measured 03/03/23 11:53:17 AM 599939.730 4644371.180 384.640 0.0072
428 Measured 03/03/23 11:53:44 AM 599940.660 4644395.900 384.970 0.0075
429 Measured 03/03/23 11:54:12 AM 599941.440 4644395.790 384.700 0.007
430 Measured 03/03/23 11:54:40 AM 599939.730 4644395.850 385.040 0.0075
431 Measured 03/03/23 11:55:14 AM 599933.400 4644396.440 385.100 0.0091
432 Measured 03/03/23 11:55:45 AM 599931.490 4644396.930 384.670 0.0078
433 Measured 03/03/23 11:56:07 AM 599933.050 4644423.570 384.990 0.007
434 Measured 03/03/23 11:57:12 AM 599934.980 4644423.200 385.330 0.0072
435 Measured 03/03/23 12:01:36 PM 599941.340 4644422.610 385.310 0.0082
436 Measured 03/03/23 12:02:04 PM 599943.080 4644422.240 385.050 0.0089
437 Measured 03/03/23 12:02:20 PM 599942.180 4644422.490 385.290 0.0082
438 Measured 03/03/23 12:02:39 PM 599944.420 4644445.950 385.180 0.0079
439 Measured 03/03/23 12:03:00 PM 599943.650 4644445.690 385.460 0.0087
440 Measured 03/03/23 12:03:27 PM 599942.630 4644445.750 385.550 0.008
441 Measured 03/03/23 12:03:59 PM 599936.300 4644446.610 385.560 0.008
442 Measured 03/03/23 12:04:29 PM 599935.370 4644446.650 385.530 0.0089



443 Measured 03/03/23 12:04:53 PM 599934.550 4644448.390 385.160 0.0154
444 Measured 03/03/23 12:05:23 PM 599935.960 4644471.640 385.440 0.0092
445 Measured 03/03/23 12:05:58 PM 599936.770 4644471.590 385.770 0.0084
446 Measured 03/03/23 12:06:30 PM 599937.620 4644471.570 385.840 0.0079
447 Measured 03/03/23 12:06:56 PM 599943.930 4644471.500 385.830 0.0073
448 Measured 03/03/23 12:07:19 PM 599944.920 4644472.490 385.780 0.0076
449 Measured 03/03/23 12:07:40 PM 599945.730 4644472.450 385.390 0.007
RTCM-Ref 3 Reference 03/03/23 12:12:41 PM 610748.8456 4674449.215

661.5636 0
450 Measured 03/03/23 12:12:45 PM 599946.200 4644496.500 385.650 0.0226
451 Measured 03/03/23 12:13:06 PM 599945.380 4644495.550 386.080 0.0093
452 Measured 03/03/23 12:13:30 PM 599944.550 4644495.560 386.120 0.0086
453 Measured 03/03/23 12:13:56 PM 599937.680 4644499.770 386.240 0.0079
454 Measured 03/03/23 12:14:28 PM 599936.530 4644497.540 385.690 0.0084
455 Measured 03/03/23 12:15:08 PM 599937.500 4644496.360 386.080 0.0086
456 Measured 03/03/23 12:15:38 PM 599938.360 4644496.410 386.120 0.0108
457 Measured 03/03/23 12:16:05 PM 599933.030 4644469.710 386.510 0.0081
458 Measured 03/03/23 12:16:38 PM 599917.320 4644472.200 386.680 0.0077
459 Measured 03/03/23 12:17:10 PM 599932.010 4644469.900 386.430 0.015
460 Measured 03/03/23 12:17:43 PM 599931.460 4644438.010 386.600 0.0074
461 Measured 03/03/23 12:18:11 PM 599929.410 4644438.070 386.330 0.0072
462 Measured 03/03/23 12:18:38 PM 599916.170 4644440.960 386.430 0.0072
463 Measured 03/03/23 12:19:12 PM 599927.730 4644415.090 386.290 0.0219
464 Measured 03/03/23 12:20:16 PM 599912.890 4644413.930 386.360 0.0079
465 Measured 03/03/23 12:28:58 PM 599927.660 4644393.850 386.120 0.0069
466 Measured 03/03/23 12:29:21 PM 599923.980 4644393.990 385.780 0.0099
467 Measured 03/03/23 12:29:53 PM 599910.360 4644390.720 386.270 0.0075
468 Measured 03/03/23 12:30:40 PM 599905.410 4644369.380 385.820 0.008
469 Measured 03/03/23 12:31:11 PM 599923.220 4644367.200 385.710 0.0069
470 Measured 03/03/23 12:31:44 PM 599926.210 4644366.950 386.100 0.009
471 Measured 03/03/23 12:32:27 PM 599925.040 4644346.700 385.810 0.0089
472 Measured 03/03/23 12:32:58 PM 599922.590 4644346.400 385.500 0.0152
473 Measured 03/03/23 12:33:26 PM 599906.360 4644345.060 385.380 0.0087
474 Measured 03/03/23 12:33:42 PM 599905.650 4644333.570 385.440 0.0091
475 Measured 03/03/23 12:35:08 PM 599923.160 4644332.000 385.550 0.01
476 Measured 03/03/23 12:35:35 PM 599924.770 4644331.540 386.040 0.0089
477 Measured 03/03/23 12:36:05 PM 599927.600 4644329.640 384.210 0.0072
478 Measured 03/03/23 12:36:26 PM 599928.480 4644329.630 384.420 0.0085
479 Measured 03/03/23 12:39:52 PM 599929.450 4644329.440 384.520 0.0086
480 Measured 03/03/23 12:40:20 PM 599935.530 4644328.910 384.490 0.0074
481 Measured 03/03/23 12:40:40 PM 599936.370 4644329.010 384.420 0.0076
482 Measured 03/03/23 12:41:02 PM 599937.340 4644329.110 384.060 0.0079





Урбанистички прпект впн ппфат на урбанистички план за уредуваое на земјиште сп намена Е1.13-ппвршински спларни 
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2. ПЛАНСКА ДПКУМЕНТАЦИЈА 
2.1 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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СОДРЖИНА: 

Општи податоци 

Потврда за регистрирана дејност на правното лице (проектантот) 

Лиценца за проектирање на градби на правното лице 

Решение за именување на проектант и соработници   

Овластувања на проектантите 

А.1 ФАЗА: АРХИТЕКТУРА 

1. Местоположба и карактеристики на локацијата 

1.1 Макролокација 

1.2 Микролокација 

А.2 Техничка документација на постојна состојба 
Графички дел 

А – 01  Ситуација 1:10 

А.3 Техничка документација на новопроектирана состојба  
 Графички дел 

 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонските панели-новопроектирана 
состојба 

1:10 

А – 03 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели-
новопроектирана состојба 

1:7 

E ФАЗА: ЕЛЕКТРИКА 
Е.1 Проектна програма 

Е.2 Општи податоци   

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

Е.3 Технички опис на проектот 

3.1 Избор на фотонапонски панели 

3.2 Техничко решение 

3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори  

3.4 Трафостаница  

3.5 Електричен развод 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација 

3.7 Мониторинг, автоматска работа и управување 

3.8 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PV SOL- симулација 

3.9 Разводни табли 

3.10 Начин на водење на инсталации 

3.11 Општо 

Е.4 Електрична пресметка 

Е.5 
Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 

Е - 01 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели 1:70 

Е - 02 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:70 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:20 

Е – 04 Основа на парцела со шема на поврзување на инвертори 1:70 
Г. ФАЗА: ГРАДЕЖНИШТВО- КОНСТРУКТИВНА ФАЗА 

Г.1 Монтажна конструкција 

Г.2 Техничка документација на проектирана состојба 
Графички дел 

Г – 01 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:70 

Г – 02 Пресек на фотонапоснките панели со монтажна конструкција 1:20 
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 Потврда за регистрирана дејност на правното лице (проектантот) 
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 Лиценца за проектирање на градби на правно лице 
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Решение за именување на овластен проектант 
 
 
ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ  
ул. Пат за Батинци бр. 36, 1000 Скопје 

      
 

Врз основа на член 12, 15, 16, и 17 од Законот за градење со измените од истиот (Сл. Весник 
на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 165/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16 и 132/16), за назначување на главен проектант од страна на правното лице 
СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ го донесува следното: 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

За назначување на главен проектант за изработка на Идеен проект за фотонапонски 
панели кои се градат на земјиште „САН СОЛУШНС“ со локација – КП 171 и КП 173, КО 
Бучиште, општина Пробиштип, изготвена од СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, технички бр. 
45/23, како ГЛАВНИ извршители се назначуваат:  

 
Главен проектант – фаза архитектура: 
1. Игор Трајковски дипл. инж. арх. – овластување бр. 1.0435 

 
Главен проектант – фаза електрика: 
2. Мартин Милошевски  дипл. ел. инж. – овластување бр. 4.0827 

 
Главен проектант – фаза градежништво: 
3. Бобан Коцевски дипл. град. инж. – овластување бр. 2.0689 

 
Проектантот е обврзан Проектот да го изработи врз основа на ЗАКОН ЗА ГРАДЕЊЕ (Сл. 
Весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 165/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) како и другите важечки прописи од областа на 
градежништвото. 
 
 
 
 
 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, 
Управител: Горан Мојсоски 

 
 
 

март, 2023 
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Овластување на овластени проектантите 
1. Архитектура
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2. Електрика 
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3. Градежништво 
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 А. ФАЗА АРХИТЕКТУРА 
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1 МЕСТОПОЛОЖБА  И  КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

1.1 Макролокација 
 

Општина Пробиштип — општина во североисточна Македонија. Позната е по 
рудникот „Злетово“ и рударско-преработувачката индустрија (батерии исл.). Во 2004 
година на општината и беше припоена општината Злетово, која впрочем беше дел од 
Општина Пробиштип до 1996 година. Општината Пробиштип се наоѓа во североисточниот 
дел на Република Македонија, во средиштето на Кратовско-Злетовската вулканска и рудна 
област, во подножјето на Осоговските планини и течението на Злетовска Река. Вкупниот 
број на жители на општината 

Пробиштип изнесува околу 16.500, од кои околу 10.000 жители живеат во градот 
Пробиштип, а останатите во 36-те населби од просторот, кој го носи историско-
географското име Злетовска област. Пробиштип, кој го носи епитетот, град на рударите, 
настанал по завршувањето на Втората светска војна и создавањето на современата 
слободна македонска држава во состав на тогашната федерална заедница Југославија.  

Градот Пробиштип лежи на просечна надморска височина околу 600 метри (Лесново, 
950 м) лежи длабоко истакнат на осоговските планини како орловско гнездо. 

Општина Пробиштип зафаќа територија од 325,57 км2 и има густина на населеност од 
49,74 жители/km2. 

Во состав на општинара влегуваат и 35 села: Бунеш, Бучиште, Гајранци, Горни Стубол, 
Горно Барбарево, Гризилевци, Гујновци, Добрево, Долни Стубол, Долно Барбарево, 
Древено, Дренак, Зарепинци, Зеленград, Злетово, Јамиште, Калниште, Куково, Кундино, 
Лезово, Лесново, Марчино, Неокази, Пестришино, Петршино, Пишица, Плешeнци, 
Пуздерци, Ратавица, Стрисовци, Стрмош, Трипатанци, Трооло, Турско Рудари и 
Шталковица. 

         
 

Слика 1. Местоположба на општина Пробиштип 

 

 
 
 
 
 



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „САН СОЛУШНС“ 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ                                                        
СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 2.150,16 KW    

 

         Изработка:                                                                                      Инвеститор: 
 СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                    ДПТУ САН СОЛУШНС Г2 ДОО 

УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ  
           

   

1.2 Микролокација 

Предметната локација на која ќе бидат поставени фотонапонските панели се наоѓа на 
КП 171 и КП 173, КО Бучиште, општина Пробиштип. Предметната локација исто така може 
да се најде и на координатите 41.941504, 22.181966 

Локацијата ќе биде оградена заради спречување на пристап на стока и луѓе со ограда 

во височина од 2,3 метри. Столпчиња на врвот ќе бидат закосени спрема надворешноста 

од локацијата. На врвот ќе се затегне во два реда бодликава жица, а долниот дел (до 

висина од 2,3 метри) ќе се инсталира челична мрежа со димензии на отворот од 50х50 mm. 

Слика  2.  Микорлокација на која се постават фотонапонските панели 

 
Слика  3.  Градежен опфат на фотонапонската централа 
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А. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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A.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПОСТОЈНА СОСТОБА  

Табела 1. Технички цртежи од фаза АРХИТЕКТУРА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  
Размер 

А – 01  Ситуација 1:70 
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A.3 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА НОВОПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 2. Технички цртежи од фаза НОВОПРОЕКТИРАНА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  Размер 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонските панели-
новопроектирана состојба 

1:70 

А – 03 Основа на парцели со диспозиција на фотонапонски панели-
новопроектирана состојба 

1:20 
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Е.1 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

За потребите на ДПТУ Сан Солушнс Г2 ДОО увоз-извоз Скопје, на локација со КП 171 
и КП 173, КО Бучиште, општина Пробиштип, да се предвиди поставување на фотонапонски 
панели на монтажна конструкција на земја.  

1. Да се проектира, оптимизира и димензионира ФН систем во согласност со важечките 
европски прописни стандарди. 

2. Да се предвидат фотонапонски панели JAM78D40 600-625GB - 620W, од производителот 
ЈА SOLAR со моќност од  620W и ефикасност на панелот 20%. 

3. Да се предвидат инвертори од производителот KEHUA со моќност на излез (AC страна) 
од 250kW. 

4. Носечка конструкција за монтирање на предвидениот број на панели и да биде 
изработена во секции со можност за монтирање на фотонапонски панели во два реда.  

5. Како основа за изработка на техничката документација да послужи урбанистучката 
подлога. 

6. Електричните инсталации да се проектираат и изведат во согласност со важечките 
меѓународни и македонски технички прописи и стандарди за објекти од втора категорија 
согласно со актуелниот закон за градба. 

7. За сите останати работи кои не се опфатени со оваа проектна програма се дава слобода 
за решавање од страна на проектантот со тоа што за битни промени да биде запознаен 
Инвеститорот. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Согласен инвеститор: 
 

„ДПТУ САН СОЛУШНС Г2 ДОО УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ“ 
 
 

____________ 
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E.2 ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

 Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од метеоролошките 
услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, брзина на ветрот, итн.) 
на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На сликата е прикажана мапа на 
годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Слика  1. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

 

Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонската центрла „САН 

СОЛУШНС“ за производство на електрична енергија, е подложена на голема сончева 

радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 1481.88 

kWh/m2.  

За пресметувањето на производството на електрична енергија од фотонапонската 

централа „САН СОЛУШНС“ е употребена база на податоци PVGIS-Classiс (Photovoltaic 

Geographical Informational System). Дел од сумарните вредности на некои параметри при 

генерирањето на податоци се прикажани во продолжение:  
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- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 2.150,16kW 

(фотонапонски панели од кристален силикон) 

- Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 5,75 % 

(со користење на локална амбиентна температура) 

- Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 3,89% 

- Други загуби (кабли, инвертор, итн.): 0,87% 

- Комбинирани загуби на PV системот: 10,51% 

 
Слика 2. Очекувано количество на производство на електрична енергија за дадениот систем, 

со фиксен агол во kWh 

 
Слика 3. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во во kWh/m2 
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  Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на 

висината на Сонцето на локацијата. На сликата е  прикажана сончевата патека во текот на 

денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка. 

 
 

 
Слика 4. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во kWh/m2 
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Е.3    Технички опис на проектот 

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 2.150,16 kW, за потребите на компанијата „ДПТУ САН СОЛУШНС 

Г2 ДОО УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ“ на КП 171 и КП 173, КО Бучиште, општина Пробиштип. 

Фотонапонската централа која се опишува во овој проект е именувана како „САН 

СОЛУШНС“.  

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, која ја 

вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизиранисо 

мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 800V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски профили, а 

тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за поставување на земја. 
Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи 

специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 
После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 

конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни држачи.  
Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 

инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската централа.  
Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 2.129.770 kWh или 

2.129,770 MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост на „САН 

СОЛУШНС“, ќе зафаќаат површина од 21.492,3 m2.  

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 3.468 и тие се со инсталирана моќност од 

620W поединечно или вкупно 2.150,16 kW. 
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3.1 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот JA SOLAR, изработен од 

монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители на фотонапонски 

панели во светот. Панелот  JAM78D40 600-625/GB – 620Wp  е составен од специјални ќелии 

со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот број на ќелии е 144, а тоа 

го подобрува температурниот коефициент на панелот, односно го прави поефикасен. Ќе се 

постават вкупно 3.468 панели со моќност од 620Wp, односно вкупен производствен 

капацитет од 2.150,16 kWp. Истите ќе се монтираат на алуминиумска подконструкција. 

Фотонапонски панел: JAM78D40 600-625/GB  – 620Wp - вкупен број на панели 3.468 

Механички карактеристики:  

-  Димензии на избраниот панел   2465±2mm×1134±2mm×35±1mm 

 -  Тежина:     34.6kg±3% 

 -  Приклучна кутија:        IP68, 3 diodes 

Електрични карактеристики: 

- Максимална моќност Pmax :                 620 W; 

- Толеранција на моќност:                  - 0 ~ +5W; 

- Ефикасност на панелот:   22.2 %     

- Imp (maximum power current):  13.42 A 

- Vmp (maximum power voltage):  46.20 V 

- Isc (short circuit current):   14.30 A 

- Voc (open circuit voltage):   55.34V 

 

Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 

Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC) 

- Температурен коефициент при Voc      -0.260 %/oC 

- Температурен коефициент при Isc   +0.046 %/oC  

 

Максимални карактеристики: 

-  Оперативна температура:                    -40oC ~ +85oC 

-  Максимален напон на системот:    1500V DC (IEC) 
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Слика 5. Графички приказ на избраниот фотонапонски панел 
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3.2 Техничко решение  

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и формираат т.н. 

„низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, која 

со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите преку 

постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите произведената електрична 

енергија со DC параметри треба да се трансформира во електрична енергија со 

наизменични напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат на 

енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична енерrија 

со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на „ДПТУ Сан Солушнс Г2 ДОО увоз-извоз Скопје “ ќе се постават 

вкупно осум (8) енергетски преобразувачи на моќност – инвертори. Начинот на поврзување 

на низите, инверторите, прекинувачката и заштитната опрема прикажани се во графичкиот 

дел. 

 

 3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

 Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 

групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 

опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 

фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични модели на инвертори, со кои 

се задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички стандарди во согласност со: CE, 

CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 

26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

 Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор на 

стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на „ДПТУ САН СОЛУШНС Г2 ДОО 

УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ“ ќе биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со 

што, преку избраните инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите 

на овој проект беа избрани осум (8) инвертори кои ги имаат следниве спецификации: 
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 Инверторот KEHUA SPI250K-B-H - 250kW се карактеризира со дванаесет (12) трагачи на 
максимална моќност - MPPT. Согласно начинот на низирање на фотонапонските панели 
вкупно ќе бидат приклучени 3.468 панели на осумтте инвертори. 

 

      Табела 4. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач 
 

 

Табела 3. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ред. Бр. Технички спецификации Вредност 

DC страна 

1 Максимален влезен DC напон 1500V 

2 Максимална струја по MPPТ трагач 30A 

3 Стартен напон >500V 

4 Ранг на работен напон по MPPТ трагач 500-1500V 

АC страна 

5 Максимална  АC моќност 250kW 

6 Номинална моќност 250kW 

7 Максимална излезна струја (800V) 198,4A 

8 Фреквенција/Напон 50Hz/800V 
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Слика 6. Графички приказ на енергетскиот преобразувач преобразувач KEHUA SPI250K-B-H 
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Слика 7.  Технички карактеристики на енергетскиот преобразувач  KEHUA SPI250K-B-H  



ИДЕЕН ПРОЕКТ – „САН СОЛУШНС“ 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ                                                        
СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 2.150,16 KW    

 

         Изработка:                                                                                      Инвеститор: 
 СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ                                                    ДПТУ САН СОЛУШНС Г2 ДОО 

УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ  
           

   

3.4 Трафостаница 

Се предвидува поставување на една трафостаница со трансформатори 2 х 1250kVA. 

Трафостаницата ќе биде ѕидана на предвидената локација според проект за трафостаница 

и истата ќе биде изработена за лесен пристап и манипулација на опремата во неа. Овој тип 

на трафостаница е поставен делумно под нивото на земјата, а предвиден е и за управување 

од надворешна страна.  

Трафостаницата ќе се приклучи на дистрибутивната мрежа преку нов кабелски 

приклучен вод. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика 8. Предвидена трафостаница 

 

3.5 Електричен развод  

-    DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани во низи 

до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење тип: PV1-f 

1x6mm2.  

 

 

 

 

 

 

Слика 9. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 
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- AC развод 

На фотонапонската централа „САН СОЛУШНС“ нема да се формираат нови AC 

разводни ормари за напојување на инверторите односно предавање на произведената 

електрична енергија од инверторите ќе биде директно во трафостаница. Инверторите ќе 

бидат поврзани со постоечката трафостаница со кабел тип NA2XY-O-4x(1х240mm2). Точната 

диспозиција на опремата и начинот на водење на инсталациите е прикажано на цртежите 

од проектот. 

 

3.6 Заземјување и громобранска инсталација  

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со челично 

поцинкувана жица Ф10mm, во соодветен ров. Со оглед на применетиот систем на заштита, 

отпорот на работното заземјување не смее да надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден 

случај или период на годината не смее да биде поголем. Отпорот се проверува секоја 

година. 

На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенеггетска опрема како 

и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали шипки со висина од 

40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри соодветно во секој ред на 

највисоката точка од конструкцијата. Громобранската заштита се препорачува да се реши 

за целиот простор со активни елементи кои имаат степен на веројатност за заштита од 

прибложно 98%. 

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 

потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се користaт 

фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната челична конструкција. 

Целокупниот громобрански материјал е од стандардна изведба. 

 

3.7 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

 Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки стринг  

- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната произведена електрична 

енергија, како и другите работни параметри се врши преку софтвер за мониторинг кој е 

компатибилен со инверторската опрема.  
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3.8 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PVSol - симулација  
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3.9 Разводни табли 

Во централата не се предвидени DC разводни табли бидејќи самите инвертори во 

себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита.  

 

3.10  Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја.  DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во тотра цевка низ рововите. 

 

3.11  Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава слобода за 

решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се запознае инвеститорот. 

Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани производители со приложување 

на испитни листови, атести и сертификати за квалитет.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              проектант: 

 

                                                                                Мартин Милошевски д.е.и.
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Е.4.  Електрична пресметка 
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Е. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - електро дел 
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Е.5 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 4.  Технички цртежи од фаза ЕЛЕКТРИКА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Е - 01 Основа на парцела со диспозиција на фотонапонски панели 1:70 

Е - 02 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:70 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:20 

Е – 04 Основа на парцела со диспозиција на инвертори и кабелки развод 1:70 
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E-04
Основа на парцели со диспозиција на
инвертери и кабелски развод

1:70

Легенда
Фотонапонски панели, тип: JAM78D40
600-625GB - 620W (Вкупно 3.468 панели)

Новопредвидена трафостаница
2х1250kW

Инвертер 250kW

Граница на градежна парцела

Градежна линија
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Г.1 Монтажна конструкција  

Централата која се опишува во овој проект е фотонапонски систем, именуванa како 
„САН СОЛУШНС“ со локација на КП 171 и КП 173, КО Бучиште, општина Пробиштип.  

Монтажата на поцинкованата монтажна подконструкција ќе се изведе со набивање 
на челични поцинковани „С” профили на длабочина до 1,3 метри. Теренот претходно ќе 
биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи специјална машина за 
набивање со хидрауличен чекан. После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање 
на останатиот дел од конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со 
соодветни држачи. 

Изработени ќе бидат ровови за полагање на напојни енергетски кабли како и 
инсталација на оптички кабел за мониторинг за фотонапонската централа. 

Монтажната подконструкција потрeбно е да ги задоволува Европските стандарди 
за ветровни и снежни зони. 

Графички приказ на диспозицијата на монтажната конструкција со панелите е 
прикажан во Auto Cad – цртежите. 

 

 
 

Слика 10. Приказ на монтажната конструкција со фотонапонските панели 
 
 

Поставена ќе биде стандардна челична поцинкована конструкција за монтажа на 
фотонапонски панели на отворен простор. Прицврстувањето на панелите ќе биде изведено 
врз алуминиумски профили каде во соодветните жлебови ќе се прицврстени самите 
фотонапонски панели преку крајна и средна клема. Алуминиумските профили ќе бидат 
прицврстени врз поцинкуван „U“ профил, кој пак директно ќе се прицврсти на носечките 
„С“ профили, кои се набиени директно во земја.  
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 Пример за приказ на начинот на набавиање на „С” профилите 

 
Начинот на монтажа на профилите односнo самото набивање во земја е изведено со 
соодветна машина за набивање на ваков тип на панели.  

 
 

Слика  11. Приказ на машинерија за набавање на столбовите во земја 
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Г. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - градежен дел 
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Г.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 7. Технички цртежи од ГРАДЕЖНО-КОНСТРУКТИВНА фаза 

 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Г – 01 Основа на парцела со диспозиција на монтажна конструкција 1:70 

Г – 02 Пресек на фотонапоснките панели со монтажна конструкција 1:20 
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